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Na jednem z posiedzeń Stow. Burmistrzów, i Na­
czelników Gmin zainicjonowano podjęcie prac w  
celu nowelizacji art. 8 ustaw y o tymczasowem ure­
gulowaniu finansów komunalnych. Wyłoniono ko­
misję, która po pewnym czasie Zarządowi Związku 
Gmin przesłała projekt takiej noweli. Projekt ten 
był przedmiotem obrad kilku posiedzeń zarządu, a 
ostatecznie przepracowany i uzgodniony, przesłany 
został do Śl. Urzędu Wojewódzkiego z prośbą o 
wniesienie, go do Sejmu Śląskiego. W  uzasadnieniu 
projektu przeż Zarząd Związku Gmin Wojew. Śl. 
czytam y:

Z chwilą przyłączenia Górnego Śląska do Rze­
czypospolitej Polskiej, zawieszone zostało dotych­
czas obowiązujące ustawodawstwo pruskie, wzgl. 
niemieckie, na obszarze górnośląskiej części naszego 
W ojewództwa. Ustawodawstwo finansowe, zobowią 
żujące na górnośl. części W ojewództwa do czerwca 
1922 r., zapewniało gminom śląskim możliwe docho­
dy, a to z tytułu podatku procederowego (zniesionego 
z dniem 1 lipca 1924 r.) i samoistnego dodatku ko­
munalnego do państwowego podatku dochodowego. 
Dwa te podatki stanowiły główne źródło dochodu na­
szych gmin.

Podobnie jak w Niemczech uczyniła to reforma 
Erzbergera, centralistyczna, ustawodawstwo polskie 
odnośnie do gmin, opierając się na ustawie z dnia 11 
sierpnia 1923 r. o tymcz. uregulowaniu finansów ko­
munalnych, zniosło samoistne dodatki do podatku 
procederowego (przemysłowego) i państwowego do­
chodowego.

Ustawa polska o tymcz, ureg. fin. kom. pozosta­
wiła samorządowi terytorialnemu mało donośne po­
datki (opłaty samoistne), a za zasadę przyjęła udział 
pewien samorządu! w państwowych podatkach. Jest

to zasada, w yrażona we wspomnianej już reformie 
Erzbergera, która w niedługim już czasie wykazała 
wszelkie ujemne strony partycypacji samorządu w 
państw, podatkach dochodowych. Dzisiaj w  Niem­
czech coraz liczniejsze są głosy domagające się przy­
wrócenia samorządowi praw  regulowania swych fi­
nansów, przy pomocy pobierania samoistnych dodat­
ków do podatków dochodowego i przemysłowego.

W  Polsce, a szczególnie w  W ojewództwie na- 
szem w swej strukturze gospodarczej, podobnej do 
struktury niemieckiej, również podnoszą się głosy 
do zmiany ustawodawstwa, regulujące finanse ko­
munalne. Dowodem tego coraz liczniejsze głosy or- 
ganizacyj zawodowych, prasy zawodowej i codzien­
nej, oraz liczne rozważania rządu i projekty ustaw
0 nowem uregulowaniu finansów komunalnych.

Ustawa śląska o tymcz, ureg. fin. kom. z kw iet­
nia 1924 r., wzorowana na tejże ustawie polskiej 
z sierpnia 1923 r., już w krótce po uzyskaniu mocy 
obowiązującej w W ojewództwie naszem, w ykazała 
wszelkie braki i niedomagania swej tymczasowości
1 swego zasadniczego ujęcia źródeł dochodowych 
związków komunalnych. Przekonano się w  niedłu­
gim czasie, że samoistne podatki (opłaty), przyznane 
samorządowi śląskiemu przez śl. ustawę o tymcz. 
ureg. fin, kom., w  drobnej naw et części nie są w 
stanie pokryć potrzeb tegoż samorządu temwięcej, 
że zadania, wobec których w  czasie powojennym 
i po przyłączeniu Śląska do Polski stanął samorząd 
śląski, wielokrotnie przew yższają zadania samorządu 
z czasów przed przyłączeniem. Nadmieniamy tutaj 
tylko wzmożone zadania z dziedziny opieki społecz­
nej, opieki nad bezrobotnymi, ubogimi, kalekami, nad 
inwalidami wojennymi i ich rodzinami, dalej w 
przedmiocie t. zw. funkcyj zleconych.
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Pow ażny wyłom w  dochodach samorządu 
'przedstawia pozycja utraconych w pływ ów  ze znie­
sionego u nas podatku procederowego. Ubytku tego 
ani w  części nie zastępuje udział w  państw, podatku 
przem ysłowym  w raz z opłatami z tytułu tegoż po­
datku na rzecz samorządu. (I tak miasto Król. Huta 
dawniej z podatku procederowego miała dochodu 
około 1.200.000 zł. rocznie, zaś w  drugiem półroczu 
1924 r. z udziału w  podatku przem ysłowym i z do­
płat tylko okoiło 180.000 zł.)

Z natury rzeczy w tak  uprzemysłowionym kra­
ju, jakim jest Górny Śląsk o małym swym  obszarze, 
nie przypada samorządowi wiele w pływ ów  z dodat­
ku do państw, podatku gruntowego.

Najgorzej bodaj w yszły gminy nasze na znie­
sieniu samoistnego dodatku do państw, podatku 
przemysłowego (procederowego i dochodowego, po­
bieranego według potrzeb lokalnych poprzednio 
przez poszczególne gminy we formie procentualnej 
dopłaty do tychże podatków.

U staw a śl. z kwietnia 1924 r., podobnie jak usta­
w a polska z sierpnia 1923 r., pierwotnie gminie 
przypisu przyznała udział 30%-w y w  państ. podatku 
dochodowym. W  W ojewództwie naszem, charak- 
terystycznem  przez wielkie przedsiębiorstwa prze­
mysłowe, gminami przypisu było zaledwie kilka 
gmin śląskich, jako takich, w  których siedzibę miały 
wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe. W skutek 
takiego przydziału, olbrzymia część gmin śl. nie par­
tycypow ała w  udziale z państw, podatku dochodo­
wego wogóle. Następstwem tego było kompletne 
zubożenie i niemoc finansowa wszystkich gmin wiej­
skich i całego poważnego szeregu gmin przem ysło­
wych. To też już pod koniec 1924 r. Związek Gmin 
Woj. Śl. rozpoczął starania o nowy podział udziału 
gmin w  państw, podatku dochod. zredukowanym od 
stycznia 1926 r. przez ustaw ę p. ministra Zdziechow- 
skiego z 30% na 15%.

Dzięki życzliwemu poparciu W. Śl. Urzędu W o­
jewódzkiego, Sejm Śląski w  maju 1926 r. uchwalił 
nowelę do ustaw y o tymcz. ureg. fin. kom., która 
dokonała nowego podziału udziału gmin w  podatku 
przem ysłowym  a mianowicie udziału w  pań­
stw owym  podatku dochodowym. W ówczas to 
uczyniono pierw szy wyłom w  zasadzie przyzna­
nia udziału w państw ow ym  podatku dochodowym 
tylko gminie przypisu i do udziału w  pań­
stw owym  podatku dochodowym dopuszczono oprócz 
gminy przypisu, także gminę wykonania przedsię­
biorstw a (zakładową) i gminę zamieszkania. W y­
jątkowe stanowisko uprzywilejowane przyznano 
miastu Katowicom, które jako gmina przypisu naj­
liczniejszych przedsiębiorstw  śląskich, z góry uzy­
skało w  udziale 30 wzgl. 15%-wym w  państw, podat­
ku dochodowym 25%. Z inicjatywy Sejmu Śl. p rzy­
wilej ten później ograniczono do 15%, pozostawiając 
jednakowoż termin „gminy przypisu“ i zrównując 
miasto Katowice z innemi gminami przypisu.

W  tym stanie rzeczy dokonuje się dzisiaj roz­
działu sum, pochodzących z udziału w  państw, po­
datku dochodowym na gminy przypisu, czyli siedzi­
by przedsiębiorstwa, na gminy wykonania przed­
siębiorstwa (gminy zakładowe) i na gminy zamiesz­
kania pracowników danego przedsiębiorstwa.

Taki stan rzeczy przedstawia jednakowoż po­
ważne niebezpieczeństwo dla przyszłej sprawności 
finansowej naszego samorządu.

Za czasów przynależności polskiego Górnego 
Śląska do Prus, byliśmy świadkami tego faktu, iż 
prawie w szystkie wielkie śląskie przedsiębiorstwa, 
ze względów praktycznych, główną swoją siedzibę 
choćby tylko nominalnie, miały w Berlinie. Tam do­
tąd też w pływ ały poważne dochody z przedsięb. 
śląskich, umożliwiając stolicy Prus i Niemiec feno­
menalny wprost rozwój i rozrost, dzięki pracy ludu 
górnośląskiego. Berlin korzystał w  niepomiernej 
wprost mierze z pracy ludu górnośląskiego, w  za­
mian za to nie dając temuż nic. Odbiło się to fatalnie 
na gospodarce samorządu śl., który mimo świetnej 
konjunktury przemysłu śląskiego dla potrzeb swoich 
mieszkańców nie rozporządzał środkami, stojącymi 
w należytym stosunku do bogactw i zarobków, po­
chodzących z,e Śląska. Za czasów pruskich ograni­
czano się też do gospodarki samorządowej, pokry­
wającej najkonieczniejsze już potrzeby naszej lud­
ności. Mimo bogactwa Górnego Śląska, gminy śl. 
nie stały  na wyżynie racjonalnej gospodarki samo­
rządowej i to pod względem czy to kultury mieszka­
niowej, czy komunikacji, czy urządzeń sanitarnych, 
czy higjeny, czy opieki społecznej i nad kalekami, 
chorymi itd.

Obecnie kilkakrotnie już obiegały prasę pogło­
ski, że wielkie przedsiębiorstwa śląskie i koncerny, 
ze względów praktycznych, przenieść zamierzają 
główną swoją siedzibę do W arszawy- Gdyby to 
nastąpiło, a obawiać się tego należy, wówczas po­
dobnie jak kiedyś Berlin, obecnie W arszawa, jako 
gmina przypisu wielkich przedsiębiorstw śl., party ­
cypow ałaby w dochodach, pochodzących ze Śląska, 
nie dając za to w  zamian nic Śląskowi, bo nie byłaby 
do tego zobowiązana.

Ustawa o państw, podatku dochodowym z 1925 
roku odmiennie do ustaw y śl., w  przedmiocie udziału 
w  państw, podatku dochodowym, zna tylko gminę 
przypisu, czyli gminę siedziby głównego zarządu. 
Gdyby więc ziścić się miały kolportowane pogłoski
0 przeniesieniu siedziby wielkich przedsięborstw  do 
W arszaw y, to zachodzi obawa, iż udział w państw, 
podatku dochodowym przypadłby od tychże przed­
siębiorstw W arszawie całkowicie, albo conajmniej 
według naszej ustaw y śl. w  wysokości 15%, pobie­
ranych dotąd przez śl. gminy przypisu.

Licząc się z tem możliwem niebezpieczeństwem, 
a uwzględniając równocześnie ujawnione w między­
czasie niedomagania noweli z maja 1926 r. do śl. usta­
w y o tymcz. ureg. fin. kom., Związek Gmin Woj. Śl. 
przystąpił do rozważań na temat nowego podziału 
udziału w  państw, podatku dochodowym. W śród 
niedomagań noweli wspomnianej zauważono m. i. 
wielkie trudności w  przypisie wzgl. rozdziale dodat­
ku komunalnego do państw, podatku dochodowego.
1 tak dotychczas nie zdołały powołane gminy roz­
dzielić udziału gmin w  tymże dodatku kom., po myśli 
rozporządzenia Pana Wojewody, dla braku mate­
riału podstawowego (wykazu płacy). Niedawno do­
piero Dyr. Kol. Państw , w  Katowicach doniosła nam, 
że nie prowadząc dawniej ewidencji miejsc zamiesz­
kania swoich pracowników, dopiero od grudnia 1927 
rOku jest w  możności dokonywać rozdziału podatku
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dochodowego na gminy zamieszkania. W ładze skar­
bowe, rozporządzając do grudnia 1927 r. tylko jed­
nym egzempl. wykazu płac, również nie chcą, czy nie 
mogą dać odpowiednich wyjaśnień, wobec czego 
wątpliwym nawet staje się rozdział dodatku komu­
nalnego za czas od 1 lipca 1926 r. do 1 grudnia 1927 
roku na poszczególne gminy zamieszkania. Cała 
manipulacja dotychczasowa w  rozdziale tego podat­
ku na zainteresowane gminy wykazuje, że system! 
centralistyczny w  naszych warunkach staje się nie­
wykonalnym i jest przedmiotem licznych nieporozu­
mień między gminami, zażaleń i utyskiwań.

Powyżej naprowadzone rozważania zajmowały 
Zarząd Związku Gmin, a wynikiem ich jest projekt 
zmiany art. 8, który zaleca następujące zmiany w 
podziale dodatku kom. do państw, podatku docho­
dowego, jako też udziału w  państw, podatku docho­
dowym.

W  celu uproszczenia przypisu i poboru dodatku 
komunalnego, przypadającego gminie zamieszkania, 
zaleca projekt ustanowienie dodatku kom. do państw, 
podatku dochodowego, jako samoistnego dodatku 
kom., który wym ierzają gminy miejskie i wiejskie 
według norm i w  procentach, ustalonych odnośnemi 
przepisami ustaw y o państw, podatku dochodowym.

Równocześnie z wniesionym projektem, prze­
słać sobie pozwalamy jako drugi załącznik projekt 
rozporządzenia wykonawczego do postanowienia 
ustępu pierwszego przyszłego art. 8.

W  następnych ustępach projektu znosi się za­
sadniczo pojęcie gminy przypisu. Projekt uwzględ­
nia tylko gminę wykonania przedsiębiorstwa (gminę 
zakładową), oraz gminę zamieszkania. Pomiędzy 
gminy tak określone, dzieli się udział w  państw, po­
datku dochodowym i to zasadniczo przyznawając 
gminie wykonania 40% udziału, a gminie zamieszka­
nia 60% udziału.

W uwzględnieniu skomplikowanej naszej struk­
tury gospodarczej, gdzie to jedna firma (koncern, 
spółka akcyjna itd.) posiada zakłady w  kilku lub kil­
kunastu gminach, lub gdzie te  zakłady znajdują się 
na terenie dwóch lub więcej ze sobą sąsiadujących 
gmin, w ustępie d) projektu uwzględnia się sposoby 
podziału w  tych wypadkach. I tak projekt uwzględ­
nia rozdział na gminy wykonania i gminy zamiesz­
kania w  wypadku, gdzie dane przedsiębiorstwo 
znajduje się w  jednej tylko gminie, dalej w  w ypad­
kach, gdzie znajdują się samoistne zakłady w ykona­
wcze w  kilku poszczególnych gminach, dalej gdzie 
zakład znajduje się na terenie sąsiednich dwóch lub 
więcej gmin i to na powierzchni, lub pod po­
wierzchnią.

W yłączyw szy z projektu gminę przypisu, jako 
gminę siedziby głównego zarządu danego przedsię­
biorstw a (głównej dyrekcji), stworzono w przepisie
e) w ustępie II pojęcie gminy siedziby głównego za­
rządu. Pojęcie gminy takiej stworzono dlatego, aby 
umożliwić dokonywanie rozdziału w pływ ów  na za­
interesowane gminy wykonania i zamieszkania z 
udziału w państw, podatku dochodowym. Bez ta ­
kiego wyznaczenia gminy dokonującej rozdziału'; 
rozdział w waruńkach naszych spowodowałby kom­
pletny chaos, bo wielka część wielkich naszych 
przedsiębiorstw nie prowadzi oddzielnej książkowo- 
ści dla oddzięlnych swoich oddziałów, lecz zbioro­

w ą książkowość dla całego swego przedsiębiorstwa 
z licznymi oddziałami. Projekt podnosi następnie 
do wysokości zasady i niewzruszalnego przepisu 
warunek, iż dochody z przedsiębiorstw, położonych 
na terenie W ojewództwa Śląskiego, pozostać muszą 
w  naszem Województwie, t. zn. udział ustawami 
przewidziany z państw, podatku dochodowego wyjść 
nie winien poza granice W ojewództwa naszego. W  
wypadkach, w  których przedsiębiorstwo w  osobie 
prawnej czy fizycznej miejsce zamieszkania posiada 
poza granicami W ojewództwa Śląskiego, musi ono 
w yznaczyć jednę z gmin śl., jako gminę swego za­
mieszkania, wzgl. siedziby przedsiębiorstwa. P rze­
pis ten ma na celu przeciwdziałanie na wypadek 
przeniesienia siedzib naszych przedsiębiorstw  poza 
granicę Śląska i położy kres odprowadzaniu docho­
dów, pochodzących ze Śląska i śl. przedsiębiorstw  
poza granice naszego W ojewództwa, jak to dzieje 
się dotychczas w  w ypadkach partycypowania gmin 
naszych w dochodach banków, wzgl. w  dochodach 
pracowników umysłowych i fizycznych, opłacanych 
ze źródeł, leżących poza obrębem W ojewództwa Śl.

Reasumując powyższe, stw ierdza się więc, że 
projekt wniesiony ustanawia dodatek kom. do po­
datku dochodowego, jako samoistny podatek gmin­
ny, że dalej na podstawie jego dokonywać się będzie 
według bliższych określonych w  projekcie norm ty l­
ko na gminy wykonania przedsiębiorstwa i na gmi­
ny zamieszkania pracowników umysłowych i fizycz­
nych.

iji ifi ij<

Projekt, wniesiony do Śl. Urzędu W ojewódz­
kiego, brzmi następująco:

Ustawa
z d n ia .................. ... 1928 r .

w przedmiocie zmiany art. 8 ustaw y z dnia 14 kwiet­
nia 1924 r. o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych (Dz. U. Śl. Nr. 10 z r. 1924), w  brzmie­
niu ustaw y ogłoszonej w dniu 17 maja 1926 r. (Dz.

U. Śl. Nr. 14 z r. 1926).

Art. 1.
Art. 8 ustaw y o tymczasowem uregulowaniu fi­

nansów komunalnych (Dz. U. Śl. rok 1924), o trzy­
muje następujące brzmienie:

(Art. 8.)
a) Dodatek komunalny do państwowego podat­

ku dochodowego na rzecz Związków komunalnych 
w  myśl art. 24 ustaw y ust. 2 z dnia 30 kwietnia 1925 
roku (Dz. U. R. P. Nr. 58 poz. 411) w ym ierzają gminy 
miejskie i wiejskie w  formie samoistnego podatku 
dochodowego komunalnego i to w  procentach, usta­
lonych w  ustawie od odnośnego dochodu.

Szczegółowe przepisy określi osobne rozporzą­
dzenie wykonawcze.

b) Udział w  państw, podatku dochodowym, o- 
bliczany od dochodu do 15.000 zł. rocznie według 
skali art. 23 ustaw y o państwowym podatku docho­
dowym (Dz. U. Rz. P. Nr. 58 poz. 411), oraz dodatek 
komunalny do tegoż podatku, określonego w  ustępie 
2 lit. a) art. 24 przepisów ustaw y od dochodu do 15 
tysięcy zł. rocznie, przypada gminie zamieszkania 
pracodawcy, wzgl. gminie zarządu przedsiębiorstwa 
w Woje w. Śl.



Przedsiębiorstw a ze siedzibą zarządu (lub w ła­
ściciela) przedsiębiorstwa poza granicami Woj. ŚL, 
których zakłady położone są na terenie Woj. Śl., 
muszą jednę z gmin śląskich w yznaczyć jako gminę 
siedziby zarządu lub właściciela przedsiębiorstwa, 
oraz tejże przedkładać wszelki materiał podstawo­
w y dla wymiaru państwowego podatku dochodowe­
go i uiszczać tenże podatek w raz z dodatkiem ko­
munalnym w odnośnej Kasie Skarbowej, wzgl. w  od­
nośnej gminie siedziby.

c) Udział w państwowym podatku dochodo­
wym, obliczony według art. 111 cytowanej ustawy, 
oraz dodatek do tego podatku, określony w ust. 2 
lit. b) art. 24 od dochodu z uposażeń służbowych, 
em erytur i wynagrodzeń za najemną pracę, przypada 
gminie zamieszkania pracobiorcy, wzgl. emeryta. 
P rzytem  mają moc obowiązującą przepisy rozpo­
rządzenia W ojewody Śl. z dnia 27 października 1927 
roku (Dz. U. Śl. Nr. 23 poz. 41).

d) Udział w  państwowym podatku dochodo­
wym, obliczony-według skali art. 23 ustaw y o pań­
stw ow ym  podatku dochodowym z dnia 30 kwietnia 
1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 411) od dochodu 
ponad 15.000 zł1, rocznie, oraz dodatek od podatku, 
określony w ust. 2 lit. a) art. 24 wymienionej ustaw y 
od dochodu ponad 15.000 zł. rocznie według podanej 
skali, rozdziela się na gminy według następujących 
zasad :

1. Jeżeli miejsce wykonania przedsiębiorstwa 
zbiega się z siedzibą zarządu lub właściciela 
przedsiębiorstwa w  jednej gminie, natenczas 
gmina ta z udziału, a na górnośl. części W oje­
w ództw a także z dodatku komunalnego, przy­
padającego z tego przedsiębiorstwa, określo­
nego w  ustępie 2 lit. a) art. 24, otrzym a z góry 
40%, pozostałe 60% dzieli się na gminy zamie­
szkania pracowników umysłowych i fizycznych 
danego przedsiębiorstwa, w  stosunku do ilości 
pracow ników .. P rzy  tym  rozdziale ilość niżej. 
20 pracowników nie będzie uwzględniana, ale 
suma reszt nie może wyjść na korzyść gminy 
siedziby przedsiębiorstwa, lecz rozkłada się na 
gminy wykonania i zamieszkania.

2. Jeżeli siedziba zarządu lub właściciela przed­
siębiorstwa i miejsce wykonania przedsiębior­
stw a znajdują się na obszarze dwóch lub w ię­
cej różnych gmin, natenczas gmina siedziby za­
rządu lub właściciela przedsiębiorstwa, którą 
uw aża się także za gminę wykonania i reszta 
gmin wykonania, otrzymują 40% z udziału, a 
na górnośl. części W ojewództwa także z do­
datku komunalnego, przypadającego z tego 
¡przedsiębiorstwa, dzieląc między siebie połowę 
z tych w pływ ów  w stosunku do ilości pracow ­
ników fizycznych i umysłowych, a drugą poło­
wę według uskutecznionych płac zarobków, 
poborów itd., danych pracowników, zatrudnio­
nych w  zakładach i w  zarządzie przedsiębior­
stwa, położonego na ich obszarze. Pozostałe 
60% dzieli się na gminy zamieszkania pracow ­
ników umysłowych i fizycznych danego przed-

« siębiorstwa, w  stosunku do ilości pracowników, 
przyczem ilość niżej 20 nie będzie uwzględnio­
ną. jakoteż roczny dochód pracowników, prze­

kraczający kwotę 12.000 ził', poszczególnego 
pracownika.

3. P rzy  przedsiębiorstwach kolejowych i tram w a­
jowych, z wyłączeniem terenów, zajętych pod 
domy mieszkalne i dojazdowe tory przem ysło­
we, uskutecznia się podział na gminy w ykona­
nia w  połowie według długości toru przem ysło­
wego czynnego, a w drugiej połowie według 
zatrudnionych pracowników.

4. Jeżeli na gminę wykonania przedsiębiorstwa, 
która jest równocześnie gminą siedziby zarzą­
du lub właściciela przedsiębiorstwa, według 
poprzednio naprowadzonych zasad podziału nie 
przypada 5% całego wpływu z podatku podle­
gającego podziałowi, w tedy przypada tejże gmi­
nie 5% całej kwoty, podlegającej podziałowi, a 
następnie dzieli się 35% na wszystkie gminy 
wykonania, a 60% na gminy zamieszkania pra­
cowników według powyżej podanych zasad.

5. Jeżeli jedno przedsiębiorstwo wzgl. zakład roz­
ciąga się na powierzchni lub pod powierzchnią 
dwóch lub więcej gmin, natenczas kw oty przy­
padające z tego przedsiębiorstwa, wzgl. zakła­
du, na gminy wykonania przedsiębiorstwa dzieli 
się według wielkości zabudowanego na po­
wierzchni terenu zakładowego, z wyłączeniem 
torów  kolejowych i tramwajowych, oraz w e­
dług wielkości terenu, podebranego pod po­
wierzchnią, lub wybranego na powierzchni.
e) Za gminę wykonania przedsiębiorstwa uw a­

żać należy przy stosowaniu przepisów tego a rty ­
kułu tę gminę, na której obszarze znajdują się za­
kłady samoistne, pomocnicze, lub filje danego przed­
siębiorstwa, z tem, że gminę siedziby zarządu lub 
właściciela przedsiębiorstwa uważa się również za 
gminę wykonania.

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada na terenie Woj. 
Śl. więcej zakładów lub zarządów poszczególnych 
zakładów, natenczas musi ono w yznaczyć jedną 
gminę wykonania, jako gminę siedziby głównego 
zarządu.

f) Za gminę siedziby przedsiębiorstwa uważa 
się gminę, na której obszarze na terenie Wojew. Śl. 
znajduje się siedziba zarządu przedsiębiorstwa. 
Każde przedsiębiorstwo musi mieć siedzibę zarządu 
przedsiębiorstwa na obszarze Woj. Śl. w  myśl art. 1 
lit. b) ustęp 2.

g) Udział i dodatek przypadający na dochody 
z rolnictwa, leśnictwa i rybołóstwa, tudzież z przed­
siębiorstw pobocznych, dzielą się w  ten sposób, iż 
gminy siedziby zarządu przedsiębiorstwa otrzymują 
z góry 10%, zaś resztę dzieli się na gminy położenia 
źródeł dochodowych w  stosunku do wielkości ob­
szaru, leżącego w  poszczególnych gminach.

h) Z kwot przypadających na gminy w  myśl 
postanowień p. d) tego artykułu od 1—5 niniejszej 
ustawy, oddają powiatowym związkom komunal­
nym gminy wiejskie o charakterze miejskim, oraz 
miasta niewydzielone po 7^2%.

i) Postanowienia tego artykułu p. d) niniejszej 
ustawy, stosuje się jedynie do udziału w  państw, 
podatku dochodowym, oraz na górnośl. części W o ­
jewództwa do dodatku do tego podatku, przypada­
jącego na dochody z przedsiębiorstw  górniczych, 
przem ysłowych i handlowych.
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k) Rozdziału według, przepisów p. d) tego a rty ­
kułu od 1—5 dokonuje gmina siedziby głównego za­
rządu. w skazana po myśli przepisu z ustępu 2-go 
p. e), za wynagrodzeniem 2°/c od kwot, w ypłaco­
nych poszczególnym związkom komunalnym.

Szczegółowe przepisy co do postępowania o- 
kreśli rozporządzenie wykonawcze.

Art. 2.
Ustawa niniejsza wchodzi w  życie z dniem 

1 stycznia 1929 r.
Art. 3.

Wykonanie ustaw  porucza się Wojewodzie Ślą­
skiemu.

* *  *

( P r o j e k t . )

Rozporządzenie
wykonawcze do art. 1 ustaw y z dnia . . . . ............
w przedmiocie zmiany art. 8 ustaw y z dnia 14-go 
kwietnia 1924 r. o tymczasowem uregulowaniu finan­
sów komunalnych w brzmieniu ustaw y z dnia . . .

§ 1.
Za podstawę wymiaru samoistnego komunalne­

go podatku dochodowego, ustalonego w  procentach 
w ustawie o państwowym podatku dochodowym 
(art. 24 ustęp II ustaw y z dnia 30 kwietnia 1925 r., 
Dz. U. R.P. Nr. 58 poz. 411) służy dochód, podlega­
jący państwowemu podatkowi dochodowemu, usta­
lony przez Komisję Szacunkową— Komisję Odwo­
ławczą — Urząd Skarbow y — W ydział Skarbowy 
— na zasadzie ustaw y o państw, podatku dochodo­
wym (Dz. U. R. P. Nr. 58 poz. 411 rok 1925).

§ 2.
Opodatkowaniu przez gminy podlegają:
a) osoby fizyczne, mające na obszarze W oje­

w ództw a Śląskiego miejsce zamieszkania, 
oraz osoby prawne, mające siedziby zarządu 
przedsiębiorstw  handlowych, przem ysło­
wych itd. na obszarze Woj. Śl. z ich docho­
dem z przedsiębiorstw handlowych i prze­

mysłowych, oraz dochodem z nieruchomo­
ści, kapitałów pieniężnych, praw  majątko­
wych i wolnych zawodów w  gminie zamie­
szkania wzgl. w gminie,-w której znajduje się 
zarząd przedsiębiorstw a;

b) osoby fizyczne, mające miejsce zamieszka­
nia poza obszarem W ojewództwa Śląskiego, 
oraz osoby prawne, mające siedzibę zarządu 
także poza obszarem Woj. Śl., z ich docho­

dem podlegają opodatkowaniu w tej gminie, 
gdzie znajduje się źródło dochodu z przed­
siębiorstw handlowych i przem ysłowych 
wzgl. nieruchomości. (Gminy wykonania 
przedsiębiorstw  handlowych i przem ysło­
wych i gminy wolnego zawodu.)

§ 3.
Jeżeli zachodzą wypadki, iż przedsiębiorstwa 

jednej a tej samej firmy, osoby fizycznej lub praw ­
nej, znajdują się w  kilku miejscowościach, wówczas 
uskutecznia.w ym iaru ta gmina, którą dotychczas 
uważano za gminę zarządu głównego lub filijnego, 
leżącego jednakowoż na terenie W ojewództwa Ślą­
skiego. W  razie braku miejsca siedziby zarządu 
przedsiębiorstwa na terenie. Woj. Śl. ustala „Śl. Urząd 
Wojewódzki dla przeprowadzenia opodatkowania 
na rzecz Związków komunalnych znajdujących się 
na terenie Woj. Ś'l. tę z gmin wykonania przedsię­
biorstwa, w której mieści się główna część danego 
przedsiębiorstwa.

W ładze wymiarowe podatku dochodowego pań­
stwowego : Komisja Szacunkowa — Komisja Odwo­
ławcza — Urzędy Skarbowe i W ydział Skarbowy 
— przesyłają wyciągi z list wym iarowych w  prze­
ciągu dni 14-tu po uskutecznionym wymiarze, gmi­
nom (gminom zamieszkania podatników wzgl. gmi­
nie siedziby zarządu przedsiębiorstw, naprowadzo­
nym w ustępie a i b tego artykułu) dla wym iaru sa­
moistnego dodatku komunalnego. W yciągi te po­
winny zaw ierać:

a) dokładny adres podatnika,
b) wysokość ustalonego dochodu, służącego za 

podstawę dla wymiaru państw, podatku do­
chodowego,

c) zaszłe zmiany wskutek wniesionych sprzeci­
wów i odwołań, pociągających za sobą zni­
żenie ustalonego dochodu lub podwyższenie.

§ 4.
Odwołanie przeciw wymiarowi podatku i uży­

wanie środków prawnych podlega przepisom art. 40 
i 41 ustaw y z dnia 14 kwietnia 1924 r. (Dz. U. Śl. Nr. 
10, poz. 47).

§ 5.
W ymiar i pobór podatku dochodowego oraz do­

datku komunalnego na rzecz Związków komunal­
nych od dochodu z uposażeń służbowych, em erytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę, uskuteczniają W ła­
dze Skarbowe na zasadzie ogólno - państwowych 
ustaw.

K r o n ik a .  ka, Bojdoła W., Machulca, Hermana i Moronia, do
Deputacji Szkolnej wybrano radnych pp.: Dziewio- 

Mikoiow. Dnia 15 stycznia 1929 r. odbyło się ra, Bluszcza i Bojdoła W. Następnie przyjęto do-,
publiczne posiedzenie Rady Miejskiej.  ̂ datek do statutu miejscowej dokształcającej szkoły

Nasamprzód Wzięto do wiadomości sprawo- kupieckiej i przem ysłowej oraz statut niiejscowy
zdanie Rady Miejskiej za rok 1928 a 'następnie dot. w ypłaty dodatku kresowego urzędnikom eme-
prf y1Snonl0?i? u ° 'wy,fr°ru biura Rady Miejskiej na rytom miasta Mikołowa tudzież wdowom i siero-
rOk 19 29 . W ybrano na przewodniczącego p. Jozefa fom po nich i dodatek do statutu miejscowego dot.
Wojtynka, na zastępcę przew. p. Jana Machulca, uregulowania opieki lekarskiej i innych świadczeń
na sekretai za p. Ludwika Moronia, na zastępcę se- urzędników em erytów  miasta Milkołowia. Dalej u-
kretarza p. Jana Bluszcza. Poza tem wzięto do wia- chwaliła Rada Miejska wydzierżawić p. Hozumb-
domosci protókoł rewizyjny «asy  Miejskiej za mie- kowi parcelę, położoną ' przy ul. ks. Szafranka-
siąc grudzień 1 J2s roku.  ̂ Miarki na dalszy rok. Jednej z sił nauczycielskich

Do Komisji ustalenia budżetu na rok rachunko- przy mlejskiem gimnazjum żeńskiem udzielono ze­
w y 1929-30 'wybrano radnych pp.: Bluszcza, Spał- zwolenie na nauczanie do końca roku szkolnego.
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P n y p o m i B a m y
że należy już teraz odnow ić przedpłatę za „Orędownik Sam orządu“. 
Przedpłata w ynosi 2 zł kwartalnie za 1 egz. i należy ją uiścić w  miej­
scow ym  Urzędzie pocztow ym . —  W szelkie reklamacje w sprawie do­
starczenia naszego pisma, w nosić należy do U r z ę d u  P o c z t o w e g o .

i i i i m m m

Noczyftskl So. i  o .  o .  /  Katowice
ulica Marjacka 18 a — Telefon 520 i 1243

Pracownia sawodewei odzieży ochronnej
Ubrania nieprzemakalne — Ubrania kwasoodporne — Ubrania azbestowe 

Hiei»nemalsa!ne płachty i opony.
Hurtowa sprzedaż technicznych materiaiew gumowiU i azbestowych.

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i M i m i i i i i i i i i i i i w i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i

Powierzchnia zabudowana tej hali wynosi 5,300 m. kw., długość 130 m., 
szerokość 42 m., wysokość 16,4 m., objętość 63.610 m.3. W ybudowana w  ciągu 
120 dn i Koszty budowy wynoszą 780.000 złotych. .W hali w ystaw iać będzie 
ciężki przemysł t. j. górnictwo, hutnictwo i przem ysł metalowy. .

1928-29. W  dalszym ciągu obrad zatwierdziła Rada 
Miejska koszty przebrukowania ulicy Stawowej, 
które wynosiły 1952,74 złotych i koszty umocowa­
nia dróg plantowych, które wynosiły 4 379,52 zł. 
Na wykonanie pewnych prac 'na miejskich plantach 
uchwalano kwotę w  wysokości 1 000 zł. Oprócz 
tego zatwierdziła Rada Miejska zmianę, poczynioną 
w  umowie doi. wydzierżawienia Tow. Przem ysłu 
drzewnego „W schód“ rrfiejskiego gruntu pod budo­
wę kolejki i obniżyła uznaniowe od słupów, które 
zamierza Elektrownia Okręgowa Ligota postawić 
na miejskim gruncie. Sprawę co do uchwalenia no­
wego regulaminu Rady Miejskiej odroczono do 'na­
stępnego posiedzenia. W  końcu uchwaliła Rada 
Miejska wszczęcia przez M agistrat kroków u od­
nośnych wtedz o utworzenie w  Mikołowie S taro­
stw a i Urzędu Skarbowego. Po załatwieniu powyż­
szych spraw, odbyło się tajne posiedzenie z jednym 
punktem obrad.

Bardzo ważna uwaga dla rodziców. Zakłady 
muzyczne im. Guzińskiego w  Poznaniu (Wlkp.) zał. 
1897 r. przyjmują jeszcze kilkadziesiąt uczni, mo­
ralnie dobrze w ychowanych, pragnących wyszkolić 
się na  dzielnych zawodowych muzyków, na bardzo 
dogodnych warunkach. Po ukończonej 3-letniej 
praktyce zdawają 'uczniowie egzamin i otrzymują 
świadectwo nauki i dyplom. Mogą być wcieleni do 
orkiestr wojskowych lub cywilnych. Internat znaj­
duje się w zakładzie. Opieka ojcowska. Piśmienne 
zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja, Poznań Wlkp., Aleje 
Marcinkowskiego 28. )Na odpowiedź znaczek dołą­
czyć). Orkiestra zakładu została dyplomowana na 
W ystaw ie w  Kościanie (Wlkp.) w  roku 1924. Ucz­
niowie zakładu mieli ten zaszczyt orkiestrą powi­
tać dw a razy w  Poznaniu Pana Naczelnika Państw a 
J. Piłsudskiego i Pana Prezydenta Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Polskiej Mościckiego.



Czesław Marczyński
: Kst®wic@ , u lica  H a r ia c isa  1 4 /B  =
\ Telefon 1288 Telefon 1288 =

[ w zastępstw ie firmy Nils Barren :: M
\ W ykonywuje i dostarcza na dogodnych w arunkach wszel- =
: kie maszyny do budow y dróg bitych i ziemnych, walce =
Ę motorowe, oskardnice, łamacze, elewatory, sortowniki do ĘE

: kamieni, równacze m otorowe „B ivargen“, równacze kon- =
|  ne, szufle amerykańskie kołowe i bez kół, włóki, pługi EEj
= Oferty na żądanie. do kopania rowów, maszyny do asfaltowania itd. itd. |=
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Konkurs
Dla budow y gmiachu administracyj­

nego' rozpisuje się konkurs na dostawę

1000 000 szt. cegły
oraz 150000 szt. cegły pustej
Termin dostaw y w lutym do końca 

tnaja 1929 roku.
Ceny należy podać:
a) za 1000 s z t  lako cegielnia z poda­

niem miejscowości cegielni,
b) za 1000 iszt. loko miejsce budowy 

w  Nikiszowcu (gmina Janów).
Oferty należy wnieść do Urzędu gmin 

nego W Janowie śl. do 20 stycznia 1929 
iroku.

Zamówienia.
(Wyciąć i oddać w Urzędzie Pocztowym).

Niżej podpisany zamawia niniejszem w Urzędzie 
Pocztowym na I. kwartał 1929 wychodzącą 
w  K a to w ic a c h  gazetę

Orędownik Samorządu
(zapisaną w Cenniku Gazet na kwartał I. pod 
nr. 139) w .............. egzemplarzach.
Adres..............................................................................

Kwit Pocztowy.
.........................zł zapłacono.

......................................., dnia......................................

Urząd Pocztowy.........................................................

Kino Rialto
Największy i najwytworniejszy 

Teatr świetlny Katowic.

= Wyświetla najlepsze filmy produkcji krajo- 
I  wej i zagranicznej.

Zarząd gminny w  Brzozowicach po­
w iat Świętochłowice rozpisuje 'niniej­
szem1

przetarg ograniczony
na dostawę 600.000 tysięcy sztuk cegły 
ipod budowę szkoły, powszechnej i na 
wapno (ilość niewiadoma).

Oferty należy wnosić do Zarządu 
gminnego w Brzozowicach w terminie 
8■dniowym po niniejszem ogłoszeniu.

Za zarząd gminny: 
Krupa, naczelnik gminy.
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E. Lamia/Katowice
Telefon 1433 Sobieskiego 13

Fabryka Zdrowotno-techniCznych urządzeń i aparatów
Oddział I.

Centralne ogrzewania - Instalacje na- i
odwadniające - Urządzenia s a n i t a r n e  
desinfekcyjne,

Oddział II.
F S S t r y  zapobiegające tworzeniu się 
k a m i e n i a  kotłowego „ Nygr ami t , ,

  m u  ........   u



W  K a t o w ic a c h , przy ulicy Poprzecznej L. 19,
poleca:

śniadania, obiady i kolacje.
Z poważaniem W . K o w alski.

Właściciel Cegielni
Katowice i Brzezinka

Telefon Katowice 1745 
poleca

w każdej ilości najlepszego gatunku po ce­
nach konkurencyjnych z dostawą na budo­
wę własnemi furmankami i samochodami

Druk: Drukarnia Śląska Sp. z o. odp. Katowice, narożnik ul. Batorego 2 i Kościuszki 15.

Mii? i płyt iii?£fi i pesaflipl
~ od najskromniejsz. do najwykwintn-

< « 1 ^ «  podłogi ksylolitowe
( P S a l
Klepiska ksylolitowe (korkowe)

zgłuszynowe jako podkład pod parkiet i linoleum
posadzki teracowe, okładziny ścienne z feraca, schody te- 

racowe, płyty chodnikowe, krawężniki wykonuje
Hurtownia materiałów 

S  l l l s K l F ^ i i l l i  budowlanych (47x251 
----------- ---------- -----Dział robót speclalnych-------------- -------------
Telef. Nr. 2192 i 2292. K a t o w i c e  ul.Mickiewicza 19

na podkładzie betonowym i 
drewnianym, bez szpar, bez­
pieczne ód ognia i zgłuszyn.

Najstarszy polski interes tego rodzaju na 
G. Śl. dawn. w Bytomiu, obecnie w Katowicach

1 1 Silil i  11
S p .  z  o g r .  p o r .

Konieczny i Wolny
Katowice

ulica Jagiellońska nr. 38 Telefon nr. 2392

W ykonuje wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pier­
wszorzędne urządzenia sani­

tarne, łaźnie, susznie.

  m i m i i m  .

Kalawicfii Oddział Tm. Iza], fcsizii
„S N O P "

w  W a s - s s a w i e

przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budowle 
i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe. 
Również ze względu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj­
muje się już obecnie zgłoszenia. Wszelkich 
informacji tak ustnych, jak i pisemnych udziela 

niezwłocznie

B i u r o  T o w a r z y s t w a  „ S n o p “
Katowice, ul. Sokolska 9. Tel. 21-76
PossHknie sae zdolnych ajentów

k  ^ ^ l iniifeiiiiiiiihiyiiiiiiiiiiimmiiiHiHiiiiiiiiiiiiiiTiTnl

Z ak ład  m a la r s k i ,  a r t y s t y c z n o  = d e k o r  a c y j n y  = =

NYGA i S-KA i
K H t € i W i € € i  G .-Śl. ul. Zielona nr. 14 =

= = = = = = = =  Tel. 2021 = = = = =  =

Wykonuje się wszelkie prace w zakres malarstwa wchodzące. 
Ceny umiarkowane.'

Restauracja Ratuszowa
Włas'ciciel Władysław Wieczorek

Pocztowa 2 Katowice Magistrat
Pierwszorzędna kuchnia polska. 

Wyborne wódki i likiery. 
Specjalny wyszynk piwa Tychowskiego.

Druki
■ Telefon 297. ■

wszelkiego rodzaju dla urzędów, organizacyj, 
towarzystw i prywatnej klienteli dostarcza

DRUKARNIA ŚLĄSKA SP. Z O. O.
^  Narożnik ul. Batorego 2 i ul. Kościuszki 15. Tel. 426


